
COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Deliberazione n. 117 del  16/10/2021

OGGETTO: GESTIONE DEL SERVIZIO DI ILLUMINAZIONE PUBBLICA NEL COMUNE 
DI PORTO MANTOVANO DA PARTE DI TEA RETE LUCE S.R.L. - ATTO DI INDIRIZZO 
PER L'ESTENSIONE DELLA RETE DI ILLUMINAZIONE PUBBLICA NELL'INCROCIO 
TRA STRADA SPINOSA E STRADA PAVAGLIONE 

L’anno  duemilaventuno addì  sedici del mese di  ottobre alle ore 08:30  nella sala delle adunanze, 
previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge comunale e provinciale, vennero 
oggi convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale in modalità telematica.

All'appello risultano:

SALVARANI MASSIMO
GHIZZI PIER CLAUDIO
MASSARA ROSARIO ALBERTO
CIRIBANTI VANESSA
DELLA CASA BARBARA
BOLLANI DAVIDE

Sindaco
Vice Sindaco
Assessore
Assessore
Assessore
Assessore

Presente 
Presente 
Presente 
Presente 
Presente 
Presente 

Presenti  n. 6 Assenti n. 0 

Partecipa all'adunanza il  Segretario Generale MELI BIANCA che provvede alla  redazione del 
presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il sig. SALVARANI MASSIMO nella sua qualita’ di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in 
oggetto.

  



 LA GIUNTA COMUNALE

Vista la seguente proposta di deliberazione:

PREMESSO CHE:

 con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 3 del 29.01.2013 l’Amministrazione Comunale di Porto 
Mantovano ha individuato il modello organizzativo per la gestione del Servizio di Illuminazione 
pubblica  del  comune  nella  società  a  capitale  misto  pubblico/privato  ai  sensi  della  vigente 
normativa comunitaria;

 con la medesima Deliberazione ha assegnato alla società TEA spa il compito di espletare un’unica 
gara ad evidenza pubblica per la scelta del socio privato della costituenda società operativa testé 
menzionata e per l’affidamento ad essa del servizio di illuminazione pubblica;

DATO ATTO che:

 a seguito della procedura di gara espletata da TEA è stato scelto come Socio operativo la società 
A3M Luce S.r.l. con sede legale a Ostiglia (MN) in via Galvagnini n. 2, capitale sociale di euro 
50.000,00 i.v., iscritta al Registro delle Imprese di Mantova con numero di iscrizione, codice 
fiscale e partita iva n. 02426040206;

 in  data  27.06.2014 il  Socio operativo è  entrato  nel  capitale  sociale  della  Società  (Newco) 
affidataria del Servizio di illuminazione pubblica;

 nel mese di luglio 2014 la neo insediata Amministrazione di Porto Mantovano ha ritenuto di 
approfondire alcuni aspetti contrattuali del servizio in esame (costi e riqualificazioni) con il 
futuro  gestore,  anche  alla  luce  della  recente  approvazione  dell’Allegato  Energetico  al 
Regolamento  Edilizio  (avvenuta  con  Deliberazione  di  C.C.  n.  65  del 28.10.2013)  con  gli 
importanti contenuti connessi al risparmio energetico;

 VISTA la  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  59  del  20.7.2015  avente  ad  oggetto 
“GESTIONE  SERVIZIO  ILLUMINAZIONE  PUBBLICA  NEL  COMUNE  DI  PORTO 
MANTOVANO: APPROVAZIONE PROPOSTA AGGIORNATA E MIGLIORATIVA DELLA 
SOCIETA' TEA RETE LUCE”, che ha approvato la nuova proposta trasmessa da TEA a seguito 
dei confronti sviluppatisi sul tema; proposta che contiene una nuova offerta economica e una 
nuova soluzione degli investimenti;

 VALUTATO che sul territorio comunale, al di fuori del centro abitato, sono presenti dei nuclei 
di abitazione in corrispondenza di incroci stradali non illuminati e come tali carenti sotto il 
profilo della sicurezza e che si fa riferimento in particolare all’incrocio tra strada Spinosa e 
strada Pavaglione;

 RITENUTO di  estendere l’illuminazione pubblica a tale  incrocio stradale per migliorare le 
condizioni di sicurezza dei residenti e dei cittadini in genere che transitano lungo tali vie;



 RITENUTO altresì  di  affidare  l’estensione  dell’impianto  di  illuminazione  pubblica  a  TEA 
RETE LUCE, gestore sul territorio comunale degli impianti di Illuminazione Pubblica in forza 
del Contratto stipulato nel 2015 e facendo riferimento in particolare all’art. 13 Nuovi impianti;

 VISTO il  preventivo presentato da TEA RETE LUCE in data  14/10/2021 prot.  22844 che 
prevede l’inserimento di n. 4 pali di Illuminazione, rispettivamente 2 su strada Spinosa e 2 su 
strada Pavaglione con due soluzioni di pagamento, unica o a rate e che si allega;

 VALUTATO di  scegliere  il  pagamento rateale  inserendo il  corrispettivo dovuto nel  canone 
annuo a partire  dal  2022 e  che  si  compone delle  voci:  realizzazione  opere  euro  1.463,05, 
gestione manutenzione ordinaria e straordinaria euro 148,71 e consumo energia elettrica euro 
257,98 per totali euro 1.869,74 iva inclusa;

 DATO ATTO che la somma di euro 1.869,74 iva inclusa quale canone annuo trova idonea 
copertura finanziaria al capitolo 122620110 del bilancio di previsione a partire dall’esercizio 
2022 e fino al termine del contratto;

DELIBERA

1. DI ESTENDERE la rete di illuminazione pubblica in corrispondenza dell’incrocio di strada 
Spinosa e strada Pavaglione al fine di migliorare le condizioni di sicurezza dei residenti e dei 
cittadini che percorrono tali vie;

1. DI DARE INDIRIZZO all’ufficio tecnico comunale di assumere gli atti conseguenti per attuare 
tale progetto secondo il preventivo presentato da TEA RETE LUCE e scegliendo come modalità 
di pagamento quella rateale con imputazione delle spese per l’opera e per la gestione e consumo 
di energia direttamente sul canone annuale a partire dal 2022;

2. DI DARE ATTO che la somma di euro 1.869,74 iva inclusa quale canone annuo, trova idonea 
copertura finanziaria al capitolo 122620110 del bilancio di previsione a partire dall’esercizio 
2022 e fino al termine del contratto;

Visti i seguenti pareri richiesti ed espressi sulla suindicata proposta di deliberazione, ai sensi  
dell’art. 49 comma 1 del D.Lgs. 267/2000 :

1. Responsabile del servizio interessato;

2. Responsabile del servizio finanziario ;

Con voti unanimi

DELIBERA

Di approvare la suindicata deliberazione.

Di dichiarare, con separata unanime votazione, immediatamente eseguibile il presente atto, ai  
sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. 267/2000.



Letto, approvato e sottoscritto

IL Sindaco
SALVARANI MASSIMO

(sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 
D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

IL Segretario Generale

MELI BIANCA
(sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 

D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


	DELIBERA

